
 

Folha 1 de 2 

 

ATO DO PRESIDENTE 

 

PORTARIA INEA/PRES Nº 1.310 DE 14 DE MAIO DE 2024 

 

DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE 

SERVIDOR PARA O PARA O EXERCÍCIO 

DAS ATRIBUIÇÕES DE GERENTE 

EXECUTIVO DO CONVÊNIO Nº 07/2021, 

CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO 

ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA E O 

MUNICÍPIO DE BARRA MANSA. 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso das 

atribuições previstas na Lei 5.101 de 04 de outubro de 2007, no Decreto Estadual nº 

48.690, de 14 de setembro de 2023, e CONSIDERANDO o disposto no processo 

administrativo SEI-070002/002527/2021. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a servidora Luana Almeida Bianquini, ID. Funcional nº 4353934-3, 

para o exercício das atribuições de Gerente Executivo do Acordo de Cooperação Técnica 

nº 07/2021, celebrado entre o Instituto Estadual do Ambiente - INEA e o Município de 

Barra Mansa, como objeto a realização de ações conjuntas destinadas à promoção e ao 

apoio à programas, projetos e atividades voltadas ao desenvolvimento tecnológico, à 

pesquisa, extensão, fomento, capacitação, normatização e políticas públicas, visando a 



 

 

 

 

 
Folha 2 de 2 

 

restauração de áreas degradadas, produção de sementes e mudas nativas, adequação 

ambiental de imóveis rurais, ao manejo agroflorestal e ao manejo florestal sustentável 

sustentável no Estado do Rio de Janeiro e do município de Barra Mansa, em substituição a 

servidora Paloma Stoppa Teixeira, ID. Funcional nº 5115022-0, nomeada pela Portaria 

INEA/PRES n° 1.107, de 02 de dezembro de 2021. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria 

INEA/PRES n° 1.107, de 02 de dezembro de 2021. 

 

Rio de Janeiro, 14 de maio de 2024 

 

 Renato Jordão Bussiere 

Presidente do Inea 

 

 

Publicada em 17.05.2024, DO nº 89, página 22. 

 

 

 


